
REG. N°   58 
 
Del  23-04-2024 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SEZZE 
Provincia di Latina 

____________ 
 

ORIGINALE  DELLE  DELIBERAZIONI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
__________________________ 

 
 
 

OGGETTO:  
 
 

 

Adozione schema di regolamento comunale inerente alle procedure relative 
alla messa in esercizio di ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici ed 
istituzione del registro matricole, modulistica e dei diritti di segreteria e di 
istruttoria di pratiche di competenza del Settore  V - Servizi al Territorio 

 

 
 
 L’anno  duemilaventiquattro  addì   ventitre del mese  di  aprile, alle ore 17:11 nella residenza Municipale 
in modalità di videoconferenza ai sensi del “ Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità 
telematica “ approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 06.05.2022, 
 
  si è riunita la   Giunta Comunale, nelle persone dei Sigg. 
 
Lucidi Lidano Sindaco P 
Capuccilli Michela Assessore P 
Bernabei Pietro Assessore P 
Fernandez Mayoralas Perez Maria Dolores Assessore P 
Rezzini Mauro Assessore P 
Antonucci Giovanni Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.  
 
 Partecipa il   Segretario Generale Parisi  Francesca . Visto il numero legale degli intervenuti, il Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA 
 

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione; 
a) Visto il parere Favorevole del Responsabile del Servizio, Regolarità tecnica circa la regolarità tecnica (art. 49 

– D.Lgs n. 267/2000); 
b) Visto il parere Regolarità contabile del Responsabile del Servizio Ragioneria circa la Regolarità contabile (art. 

49 – D.Lgs n. 267/2000); 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2024 Comune di Sezze 
Pagina 2 di 6 

PREMESSO: 

- che con il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 Aprile 1999, n. 162 e s.m.i.:  
“Regolamento  recante norme per l’attuazione della Direttiva 95/16/CE sugli ascensori e di 
semplificazione dei procedimenti per concessione del nulla osta per ascensori e montacarichi, nonchè 
della relativa licenza di esercizio”; 

- che tutti gli impianti installati dopo il 25 giugno 1999(data di  entrata in vigore del DPR 
162/99) devono essere conformi ai requisiti essenziali di sicurezza e di tutela della salute  
indicati dall’art. 4 del Decreto. 

- che prima della messa in servizio, il proprietario  o il suo legale rappresentante, a garanzia 
del rispetto delle condizioni di cui al comma precedente, deve assicurarsi che l’impianto 
sia munito di marcatura CEE  corredato da dichiarazione di conformità, rilasciata 
dall’installatore.  

- che il proprietario di un impianto, o il suo legale rappresentante, deve comunicare  al 
Comune, entro 60 giorni dalla data della dichiarazione di conformità CE, rilasciata 
dall’installatore, la messa in esercizio dell’impianto di ascensore o montacarichi e 
contestualmente richiedere il numero di immatricolazione;  

CONSIDERATO che sussiste la necessità di disciplinare le procedure relative alla messa 
in esercizio di ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici, secondo le disposizioni 
previste dal D.P.R. n. 192/1999 e s.m.i., con una maggiore efficienza dell’attività 
amministrativa degli Uffici preposti ed una semplificazione ai cittadini che accedono alla 
richiesta della messa in esercizio dell’impianto di ascensore o montacarichi; 

TENUTO CONTO che sono pervenute all’Amministrazione richieste relative alla messa 
in esercizio di ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici, secondo le disposizioni 
previste dal D.P.R. n. 192/1999 e s.m.i, e pertanto si rende necessario disciplinare le 
modalità di richiesta, anche in ordine alle spese di istruttorie; 

RITENUTO OPPORTUNO, altresì, disciplinare dette procedure relative alla messa in 
esercizio di ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici, con una Modulistica apposita 
(compilando gli appositi spazi all’interno del modello utilizzato - Allegati : 1) Per comunicazione di 
nuovo impianto, 2) per comunicazione cambio di proprietario, 3) modulo di corresponsione diritti di 
istruttoria) per la richiesta di immatricolazione dell’ascensore, da presentare dopo aver 
effettuato tutte le attività previste dal D.P.R. 162/1999.  

VISTO il seguente schema da utilizzare quale modulistica per la richiesta di 
immatricolazione dell’ascensore, da presentare dopo aver effettuato tutte le attività 
previste dal D.P.R. 162/1999: 

- 1. Comunicazione di nuovo impianto; 

- 2. Comunicazione cambio di proprietario; 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2024 Comune di Sezze 
Pagina 3 di 6 

- 3. Procura speciale di delega per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica  

- 4. Modulo di corresponsione diritti di istruttoria; 

RITENUTO di dover provvedere al suddetto adempimento e stabilire l’importo dei diritti 
per l’istruttoria delle istanze; 

TENUTO CONTO che occorre identificare e descrivere i dati del costruttore e/o 
installatore dell’ascensore e presentare la copia della dichiarazione di conformità.  

DATO ATTO la comunicazione è obbligatoria per ottenere l’immatricolazione 
dell’ascensore senza la quale non può essere messo in esercizio l’impianto stesso; 

RITENUTO, altresì, di prevedere la corresponsione dei diritti di istruttoria per lo 
svolgimento del Settore V - Servizi al Territorio che implicano una particolare attività di 
verifica in relazione alla complessità ed onerosità degli adempimenti; 

DATO ATTO: 

- che tutte le entrate derivanti dalla riscossione dei proventi correlati all’adozione del 
presente atto saranno incamerati nell’apposito capitolo del bilancio Comunale; 

- che i diritti di istruttoria sono finalizzati a qualificare la struttura organizzativa in 
termini di una maggiore e migliore offerta di servizi ai cittadini ed imprese, 
migliorando la dotazione tecnologica e l’aggiornamento professionale degli addetti alla 
struttura; 

- che la tariffa indicata nell’allegato regolamento non è soggetta ad IVA, in mancanza del 
presupposto soggettivo richiesto dall’art.4 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i., in quanto “le 
prestazioni rese avvengono nell’ambito dell’attività istituzionale dell’ente e attengono a questioni 
cui lo stesso è tenuto ad ottemperare a norma delle vigenti disposizioni legislative (art. 25 della 
L.241/90 e s.m.i.) e regolamentari”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi 
dell'art. 49 primo comma del D.Lgs 267/2000; 

VISTO:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

- la legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2024 Comune di Sezze 
Pagina 4 di 6 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

RITENUTA la propria competenza, con voti favorevoli dei presenti espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

1. DI APPROVARE lo schema di disciplinare allegato al presente atto di cui alle procedure 
relative alla messa in esercizio di ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici ed 
istituzione del registro matricola. 

2. DI APPROVARE gli schemi relativi alla modulistica da presentare tramite il protocollo 
dell’ente al fine di normalizzare i relativi procedimenti di cui al D.P.R. n.162/1999 e s.m.i. 
di seguito elencata: 

- Comunicazione di nuovo impianto; 

- Comunicazione cambio di proprietario; 

- Procura speciale di delega per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica  

- Modulo di corresponsione diritti di istruttoria; 

3. DI STABILIRE in Euro 100,00 i diritti di istruttoria che i richiedenti devono 
corrispondere all’atto della richiesta come condizione di procedibilità delle istanze 
medesime. 

4. DI STABILIRE che gli importi sopra indicati dovranno essere corrisposti con una delle 
seguenti modalità: 

- con Bonifico Bancario c/o Banca UNICREDIT S.p.A. - IBAN : IT 50 C 02008 74130 
000102463004  intestato Comune di Sezze – Servizio di Tesoreria, indicando nella 
causale : diritti di istruttoria “Ascensore – Capitolo 30020” : n. ___ di 
fabbrica/impianto ________, Via ___________, numero civico _____ ;  

- con bollettino postale C/C n. 12628046, intestato a Comune di Sezze – Servizio di 
Tesoreria, indicando nella causale: diritti di istruttoria “Ascensore – Capitolo 30020” : 
n. ___ di fabbrica/impianto ________, Via ___________, numero civico _____ ;  

5. DI DARE ATTO che la tariffa determinata con la presente atto entrerà in vigore a far 
tempo dalla esecutività della presente Deliberazione. 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2024 Comune di Sezze 
Pagina 5 di 6 

6. DI AUTORIZZARE il Settore V  alla pubblicazione sul sito istituzionale della 
modulistica e della tabella dei diritti di istruttoria. 

Dopodiché stante l’urgenza di provvedere con voti favorevoli ed unanimi. 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2024 Comune di Sezze 
Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
Lucidi Lidano Parisi Francesca 

 
 
 Pareri favorevoli ai sensi dell’articolo49, comma 1, D.lg.vo 18.8.2000, n. 267: 
 
per la regolarità tecnica 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
STAMEGNA ANTONIO 
 

Per la regolarità contabile 
IL RESPONSABILE SERVIZI  FINANZIARI 

Marchetti Laura 
 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 
1) CHE la presente deliberazione: 
 
 E’ pubblicata all’Albo Pretorio, come prescritto dall’articolo 124 D.Lg.vo 18.8.2000, n. 267 il 

24-04-2024 e che vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi  

 
 Viene comunicata ai Capogruppo Consiliari ai sensi e per gli effetti di cui  all’art. 125 D.Lg.vo 18.8.2000, 

n. 267 
 
2) CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-04-2024   
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4); 
 Perché decorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione ( articolo 134, comma 3); 

  
 
 
Sezze li, 24-04-2024 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Parisi Francesca 


